

KẾ HOẠCH

Đảm bảo y tế cho kỳ thi vào lớp 10 và thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 03/5/2025 của Ban chỉ đạo thi, tuyển sinh năm học 2026-2027 về việc tổ chức thi, tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông và tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 thành phố Hà Nội năm học 2026 -2027; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 04/5/2025 của Ban chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2026 về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông thành phố Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 4145/KH-SYT ngày 08/05/2026 của Sở Y tế Hà Nội về Đảm bảo y tế cho kỳ thi vào lớp 10 và thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026. Để đảm bảo công tác Y tế cho các kỳ thi, UBND phường Đông Đa xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi vào lớp 10 (diễn ra từ ngày 28/5/2026 đến ngày 01/6/2026) và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia thành phố Hà Nội năm 2026 (diễn ra từ ngày 09/6/2026 đến ngày 12/6/2026) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo công tác đáp ứng Y tế, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn Phường trước, trong và sau kỳ thi.

2. Yêu cầu

2.1. Đảm bảo vệ sinh môi trường, chất lượng nước, phòng chống dịch bệnh, kiểm soát tốt với các dịch bệnh mới nổi, tái nổi, dịch bệnh xâm nhập có nguy cơ quay trở lại.

2.2. Đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn phường, tăng cường kiểm tra và phối hợp liên ngành trong công tác an toàn thực phẩm trước, trong và sau các kỳ thi.

2.3. Đảm bảo công tác khám bệnh, chữa bệnh tại tất cả các tuyến; thực hiện việc chứng nhận bệnh, thương tích theo đúng quy định bảo đảm chính xác,

kịp thời đối với các trường hợp thí sinh bị ốm, bị tai nạn trong thời gian diễn ra kỳ thi để được hưởng đầy đủ quyền lợi theo Quy chế thi.

2.4. Chuẩn bị sẵn các đội cấp cứu cơ động, dự phòng để ứng cứu khẩn cấp trong các tình huống thảm họa, khủng bố, ngộ độc hàng loạt... xảy ra trên địa bàn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh trên địa bàn và khu vực tổ chức thi.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm, vệ sinh chất lượng nước trên địa bàn, đặc biệt tại các nhà hàng, quán ăn, cơ sở dịch vụ ăn uống phục vụ thí sinh và người nhà thí sinh gần các điểm thi, cụm thi; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm. Chủ động sẵn sàng ứng phó khi xảy ra ngộ độc thực phẩm hàng loạt.

3. Đảm bảo công tác trực y tế tại tất cả các địa điểm tổ chức thi.

4. Tăng cường công tác khám bệnh, chữa bệnh tại tất cả các tuyến; bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, thuốc và thiết bị y tế nhằm bảo đảm công tác sơ cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh phục vụ thí sinh, người nhà thí sinh và lực lượng tham gia phục vụ kỳ thi. Các cơ sở y tế thực hiện việc chứng nhận bệnh, thương tích theo đúng quy định bảo đảm chính xác, kịp thời đối với các trường hợp thí sinh bị ốm, bị tai nạn trong thời gian diễn ra kỳ thi để được hưởng đầy đủ quyền lợi theo Quy chế thi.

5. Tăng cường công tác giáo dục tuyên truyền, phổ biến các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin, hướng dẫn cách lựa chọn thực phẩm an toàn, công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo sức khoẻ cho thí sinh và người nhà thí sinh tại các địa điểm thi, cụm thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với Trạm Y tế tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi đối với các điểm thi trên địa bàn và Chỉ đạo từng Hội đồng thi xây dựng phương án cụ thể về công tác phòng chống dịch bệnh, trực y tế cho điểm thi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn đặc biệt khu vực xung quanh các Hội đồng thi, khu vực thí sinh dự thi và phụ huynh ăn uống, nghỉ trọ.

- Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hà Nội tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm tại các nhà hàng, khách sạn, địa điểm cung cấp dịch vụ ăn uống trên địa bàn và các điểm thi.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; tuyên truyền cho người dân, thí sinh và người nhà lựa chọn thực phẩm an toàn và các biện pháp phòng tránh ngộ độc thực phẩm.

2. Trạm y tế phường

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi đối với các điểm thi trên địa bàn.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, đặc biệt các cơ sở dịch vụ ăn uống xung quanh khu vực tổ chức thi.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, trang thiết bị cấp cứu cơ bản phục vụ phòng chống dịch bệnh và khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng nhu cầu sử dụng thuốc, không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc điều trị, thuốc cấp cứu.

- Phân công cán bộ y tế phối hợp với cán bộ y tế trường học trực cấp cứu, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các điểm thi. Đảm bảo 100% các điểm thi phải có cán bộ y tế trực. Kiểm tra, hướng dẫn các Hội đồng thi đảm bảo đầy đủ cơ sở thuốc, thiết bị y tế thiết yếu theo quy định để phục vụ kỳ thi.

- Hướng dẫn các điểm thi triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh. rà soát, củng cố các đội phòng chống dịch cơ động, đội cấp cứu cơ động thực hiện chế độ thường trực sẵn sàng triển khai xử lý ổ dịch, cấp cứu khi có yêu cầu.

- Thông báo kịp thời tình hình dịch bệnh đến các Hội đồng thi, triển khai các biện pháp xử lý kịp thời khi có tình huống xảy ra. Chủ động phối hợp với các Hội đồng thi tại địa phương kiểm tra việc đảm bảo nước uống, ánh sáng, thông gió và các điều kiện khác phục vụ cho thí sinh trong các kỳ thi.

3. Các trường học có địa điểm thi trên địa bàn phường

- Phối hợp với Trạm Y tế phường triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

- Đảm bảo nước uống, ánh sáng, thông gió và các điều kiện khác phục vụ cho thí sinh trong các kỳ thi.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Đề nghị các đơn vị trong quá trình thực hiện cần phối hợp chặt chẽ với ngành Giáo dục để đảm bảo tốt nhất công tác đáp ứng y tế trong kỳ thi; thực hiện báo cáo đột xuất khi có sự cố bất thường và trường hợp cần xin ý kiến xử lý của Lãnh đạo UBND phường thông qua phòng Văn hoá - Xã hội.

Trên đây là kế hoạch Đảm bảo y tế cho kỳ thi vào lớp 10 và thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia trên địa bàn phường Đống Đa. Đề nghị các đơn vị căn cứ vào nội dung tổ chức thực hiện theo kế hoạch, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND Phường;
- UBMTTQ Phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND Phường;
- Các đ/c PCT UBND Phường;
- Các trường THPT, THCS, TH;
- TYT phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Hải